露的媒体。报告期内，公司及时完成了 2012 年年度报告、2013 年第一季度报告及 17 个事项的

临时公告的信息披露工作。公司认真对待股东来信、来电、来访和咨询，并确保所有股东有平

等的机会获得信息；积极与投资者沟通，建立了良好的投资者关系。

7、公司专项治理：公司不断完善治理结构，着力强化董事会自身建设，公司董事积极参加监管

部门组织的培训活动，认真学习最新法律法规及监管要求，不断提高业务水平和履职能力，董

事会在公司治理中的核心地位进一步提升，更加强了资产的管理力度，更注重风险控制和内部

管理，充分发挥了董事会的领导和决策功能。董事会下设四个专门委员会在提高议事质量和效

率方面进一步发挥了作用，为公司董事会科学高效地决策提供了有力保障。

十一、 其他重大事项的说明

(一) 其他

1、根据 2006 年 6 月本公司与本公司主要股东江苏南腾高科技风险投资有限公司（原名江苏南

大高科技风险投资有限公司）、太平洋机电（集团）有限公司签定的股权转让协议及相关文件规

定，于 2006 年 6 月 27 日上海电气（集团）总公司（太平洋机电（集团）有限公司之母公司）

支付给本公司款项 1,600 万元，代江苏南腾高科技风险投资有限公司之控制方南京斯威特集团

有限公司偿还后者对本公司的欠款，本公司已收到的该资金银行存单原件由上海电气（集团）

总公司保管，且支取需提供上海电气（集团）总公司、太平洋机电（集团）有限公司和本公司

三方印鉴；根据太平洋机电（集团）有限公司回函得知，代偿只有在根据上述协议文件内容，

在太平洋机电（集团）有限公司合法受让了本公司相关股权后才能实现；截止 2013 年 6 月 30

日，本公司的相关股权转让尚未完成且存在较大不确定性。为此，本公司保留应收南京斯威特

集团有限公司的 1,600 万元债权，列于其他应收款中，并计提了 800 万元坏账准备；所收到上

海电气（集团）总公司 1,600 万元资金暂列其他应付款反映。上述 1,600 万元银行存单本公司已

移交给交通银行上海市分行，作为本公司向其借款的质押物。

2、截至 2013 年 6 月 30 日，本公司已累计亏损 3.61 亿元，主营业务继续发生亏损。本公司将

在主要股东的帮助和支持下，寻求和制定改善经营的有效措施，以保证本公司持续经营。

中国纺织机械股份有限公司 2013 年半年度报告

17

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、未上市

流通股份
211,231,535 59.16   211,231,535 59.16

1、发起人股

份
188,923,535 52.91   188,923,535 52.91

其中：

   国 家 持

有股份
116,923,535 32.74   116,923,535 32.74

   境 内 法

人持有股份
72,000,000 20.16   72,000,000 20.16

   境 外 法

人持有股份

   其他

2、募集法人

股份
22,308,000 6.25   22,308,000 6.25

3、内部职工

股

4、优先股或

其他

二、已上市

流通股份
145,860,000 40.84   145,860,000 40.84

1、人民币普

通股
25,740,000 7.21   25,740,000 7.21

2、境内上市

的外资股
120,120,000 33.63   120,120,000 33.63

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
357,091,535 100.00   357,091,535 100.00

中国纺织机械股份有限公司 2013 年半年度报告

18

二、 股东情况

(一) 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 19,699

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减
股份类别

持有非流通

股数量

质押或冻结的股

份数量

太平洋机电（集

团）有限公司
国有法人 32.74 116,923,535  未流通 116,923,535

冻

结
31,556,543

江苏南大高科技

风险投资有限公

司（现为江苏南腾

高科技风险投资

有限公司）

境内非国

有法人
20.16 72,000,000  未流通 72,000,000

冻

结
72,000,000

上海中纺机职工

技术开发经营服

务公司

其他 0.99 3,554,652  已流通  未知

上海纺织发展总

公司
未知 0.96 3,432,000  未流通 3,432,000 未知

上海南上海商业

房地产有限公司
未知 0.96 3,432,000  未流通 3,432,000 未知

俞立明 未知 0.77 2,745,600  未流通 2,745,600 未知

刘志峰 未知 0.59 2,103,888  已流通  未知